

Al Dirigente APOS
Piazza Verdi, 3
40126 Bologna

OGGETTO: "Trasmissione dei verbali - PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18
LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI n. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SSD SECS-P/01 -
ECONOMIA POLITICA BANDITA CON DR n. 1528 DEL 01/11/2023 DAL DIPARTIMENTO
DI SCIENZE ECONOMICHE
RIF: O18C4I2023/1623/R22

Il sottoscritto Andrea Mattozzi in qualità di componente della Commissione giudicatrice
nominata per la procedura in oggetto, trasmette in allegato alla presente:

N° 1 Verbali con relativi allegati (schede di valutazione)

Distinti saluti

Bologna, 13 Marzo 2024

Prof. Andrea Mattozzi

**ALMA MATER STUDIORUM
UNIVERSITA' DI BOLOGNA**

PROCEDURA BANDITA AI SENSI DELL'ART. 18 LEGGE 240/2010 PER LA COPERTURA DI n. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, FASCIA PRIMA SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SSD SECS-P/01 - ECONOMIA POLITICA BANDITA CON DR n. 1528 DEL 01/11/2023 DAL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE
RIF: O18C4II2023/1623/R22

VERBALE N. 2

Alle ore 11:00 del giorno 13/03/2024 si riunisce avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, ai sensi dell'art.8 comma 11 del Regolamento di Ateneo emanato con D.R. 977/2013 la commissione giudicatrice nominata con D.R. 24 del 11/01/2024.

La Commissione è composta dai seguenti professori:

- Prof. Andrea Mattozzi
- Prof. Antonio Nicolò
- Prof.ssa Daniela Vuri

La Commissione si riunisce collegialmente mediante videoconferenza.

In particolare, risulta che:

il prof. Andrea Mattozzi è collegato in videoconferenza da Bologna

il prof. Antonio Nicolò è collegato in videoconferenza da Padova

la prof.ssa Daniela Vuri è collegata in videoconferenza da Roma

La Commissione, verificato il regolare funzionamento dell'impianto di videoconferenza, e accertato che tutti i componenti risultano regolarmente presenti alla seduta telematica, dichiara aperti i lavori.

La Commissione verifica che i criteri siano stati pubblicati sul sito web di Ateneo nella pagina dedicata alle procedure.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati fornito dall'Amministrazione e della documentazione resa disponibile con modalità telematiche relativa ai candidati ai fini della valutazione. Ognuno dei commissari dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con i candidati e che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c.

La Commissione dichiara che non sussiste comunanza di vita né alcuna collaborazione professionale che presupponga comunione di interessi economici con carattere di sistematicità, stabilità e continuità tra i commissari ed i candidati e che non sussistono collaborazioni di carattere scientifico con i candidati che possano configurarsi come sodalizio professionale.

La Commissione avvia la fase di valutazione.

I candidati da valutare sono:

1. GIOVANNI CAGGIANO
2. MAURO CASELLI
3. FILIPPO FERRONI
4. AGATA MAIDA
5. SIMONE MARSIGLIO
6. MARIA LAURA PARISI
7. FRANCESCO PORCELLI
8. CARLO ROSA
9. ANDREA TESEI
10. MATTEO TRIOSSI

I Commissari si impegnano a trattare le pubblicazioni dei candidati esclusivamente nell'ambito della presente procedura valutativa.

La Commissione avvia la valutazione dei candidati compilando le schede di valutazione.

Al termine della Valutazione la Commissione individua fino ad un massimo di tre idonei dopo avere formulato su ciascun candidato un giudizio collegiale agli esiti della valutazione degli standard previsti dal Regolamento e dal bando di concorso.

La Commissione individua i candidati idonei:

- GIOVANNI CAGGIANO
FILIPPO FERRONI

ANDREA TESEI

I candidati sono riportati in ordine alfabetico e non secondo criteri di merito.

Il Presente verbale viene redatto a cura del Prof. Andrea Mattozzi previa lettura del medesimo agli altri commissari in videoconferenza, i quali dichiarano che il medesimo corrisponde a quanto deliberato dall'organo.

Bologna, 13/03/2024

Firmato Prof. Andrea Mattozzi

Presente in videoconferenza il Prof. Antonio Nicolò collegato da Padova

Presente in videoconferenza la Prof.ssa Daniela Vuri collegata da Roma



SCHEMA DI VALUTAZIONE

Allegato al Verbale 2

CANDIDATO GIOVANNI CAGGIANO

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
<p>Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.</p>	<p>Negli ultimi 10 anni l'attività didattica svolta dal candidato si è svolta sia in Italia sia all'estero, a livello di laurea, master e dottorato. Il giudizio sull'attività didattica è ottimo sia per volume sia per qualità e risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.</p>	<p>Il candidato ha supervisionato 3 tesi di dottorato, ne segue attualmente 2 ed è stato membro di varie commissioni di tesi di dottorato. Dal curriculum non si evincono tutorati di tesi di laurea o master. Complessivamente il giudizio è più che buono.</p>

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.</p>	<p>Il candidato è stato co-responsabile di due progetti di ricerca di entità consistente e di un progetto di ricerca di entità più limitata. Il giudizio su questa attività è complessivamente buono.</p>
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.</p>	<p>Il candidato ha conseguito un premio di ricerca nazionale per un articolo pubblicato sul Journal of Economic History.</p>

<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.</p>	<p>Il candidato ha preso parte sia a numerosi congressi nazionali ed internazionali sia a numerosi seminari ad invito in prestigiose università. Ha esperienze di organizzazione di workshop nazionali e internazionali. Il giudizio su questa attività è complessivamente ottimo.</p>
<p>È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.</p>	<p>Il candidato dichiara 27 lavori pubblicati dal 2007. Ha avuto una produzione scientifica continua, di ottima intensità e di qualità molto buona con diverse pubblicazioni di qualità ottima. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è ottima.</p>
<p>Pubblicazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 Andreasen M., Caggiano G., Castelnuovo E., Pellegrino G. "Does risk matter more in recessions than in expansions? Implications for monetary policy". JOURNAL OF MONETARY ECONOMICS, forthcoming</p>	<p>Questo lavoro, con 3 coautori, utilizzando un VAR non lineare dimostra come il medesimo shock tende a generare una maggiore contrazione dell'attività reale in recessione che in una espansione economica. Il lavoro è innovativo e metodologicamente rigoroso con una collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>2 Caggiano G., Castelnuovo E. "Global Financial Uncertainty". JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS, 38(3): 432-449</p>	<p>In questo lavoro, con 1 coautore, viene proposta una nuova misura di incertezza finanziaria globale e si dimostra con un'analisi VAR che durante la Grande Recessione, l'output mondiale avrebbe subito una contrazione minore in assenza di tale incertezza finanziaria globale. Il lavoro è originale e metodologicamente rigoroso con una collocazione editoriale molto buona e una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>3 Pellegrino, G., E. Castelnuovo, and G. Caggiano. "Uncertainty and Monetary Policy during the Great Recession". INTERNATIONAL ECONOMIC REVIEW, 62(2): 577-606</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, utilizza un VAR non lineare per evidenziare la risposta reale a uno shock di incertezza finanziaria durante e dopo la Grande Recessione e stima un modello DSGE per quantificare la perdita di output dovuta allo shock. Il lavoro è originale e metodologicamente rigoroso con una collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>

<p>4 Castelnuovo E., Caggiano G., Delrio S., Kima R. (2021). Financial Uncertainty and Real Activity: The Good, the Bad, and the Ugly. EUROPEAN ECONOMIC REVIEW, vol. 136</p>	<p>Questo lavoro, con 3 coautori, utilizzando un VAR e due eventi storici legati all'economia degli Stati Uniti quantifica l'effetto amplificativo degli shock di incertezza sull'attività reale dovuto alle frizioni nel credito. Il lavoro è interessante e innovativo con una collocazione editoriale molto buona e una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>5 Angelini G., Bacchiocchi E., Caggiano G., Fanelli L. (2019). Uncertainty across volatility regimes. JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS, vol. 34, p. 437-455</p>	<p>Questo lavoro, con 3 coautori, propone un metodo di identificazione non ricorsiva per gli shock di incertezza che sfrutta interruzioni nella volatilità delle variabili macroeconomiche. Il lavoro è originale e molto innovativo. La collocazione editoriale è molto buona con una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>6 Caggiano G., Castelnuovo E., Pellegrino G. (2017). Estimating the Real Effects of Uncertainty Shocks at the Zero Lower Bound. EUROPEAN ECONOMIC REVIEW, vol. 100, p. 257-272</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori utilizza tecniche econometriche simili ai lavori precedenti (VAR non lineare interagito) per analizzare se gli effetti reali degli shock di incertezza siano maggiori quando l'economia è allo ZLB. Il lavoro è originale con una collocazione editoriale molto buona e una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>7 Caggiano G., Castelnuovo E., Colombo V., Nodari G. (2015). Estimating Fiscal Multipliers: News From A Non-linear World. ECONOMIC JOURNAL, vol. 125, p. 746-776</p>	<p>Anche in questo lavoro come i precedenti si utilizzano VAR non lineari per valutare la contro-ciclicità dei moltiplicatori della spesa fiscale negli Stati Uniti. Il lavoro con 3 coautori è interessante ed ha una collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>8 Caggiano G., Calice P., Leonida L. (2014). Early warning systems and systemic banking crises in low income countries: A multinomial logit approach. JOURNAL OF BANKING & FINANCE, vol. 47, p. 258-269</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, stima un EWS (early warning system) per predire crisi bancarie sistemiche nei paesi a basso reddito dell'Africa subsahariana. Abbastanza originale e con metodologie relativamente standard (logit multinomiale) è pubblicato su una rivista internazionale di buon livello ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>9 Caggiano G., Castelnuovo E., Groshenny N. (2014). Uncertainty shocks and unemployment dynamics in U.S. recessions. JOURNAL OF MONETARY ECONOMICS, vol. 67, p. 78-92</p>	<p>Lavoro con 3 coautori che utilizza tecniche comuni a vari lavori del candidato (VAR non lineari) per stimare l'effetto di "uncertainty shock" sulla dinamica della disoccupazione negli Stati Uniti dopo la Seconda Guerra Mondiale. Il lavoro è interessante, molto innovativo e ha una collocazione editoriale ottima e una notevole diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>10 Abadir K. M., Caggiano G., Talmain G. (2013). Nelson–Plosser revisited: The ACF approach. JOURNAL OF ECONOMETRICS, vol. 175, p. 22-34</p>	<p>Lavoro con 3 coautori che identifica una caratteristica comune alle dinamiche di tutte le serie macroeconomiche e cioè che le loro funzioni di autocorrelazione hanno tutte una forma funzionale caratterizzata da quattro parametri. Il lavoro è molto interessante ed innovativo e ha una collocazione editoriale ottima e una notevole diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>11 Caggiano G., Leonida L. (2009). International Output Convergence: Evidence from an</p>	<p>Lavoro con 1 coautore che utilizza un approccio basato sulla funzione di autocorrelazione per sviluppare una nuova procedura di test per l'ipotesi di convergenza del modello</p>

AutoCorrelation Function Approach. JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS, vol. 24, p. 139-162	neoclassico di crescita. Il lavoro è sufficientemente interessante con una collocazione editoriale molto buona e risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
12 Huff G., Caggiano G. (2007). Globalization, immigration, and Lewisian elastic labor in pre-World War II Southeast Asia. THE JOURNAL OF ECONOMIC HISTORY, vol. 67, p. 33-68	Lavoro con 1 coautore che esamina le forze che hanno influenzato i flussi migratori nel Sud-est asiatico a cavallo fra 800 e 900 e documenta come la migrazione creò un mercato del lavoro altamente integrato dall'India meridionale alla Cina sud-orientale. Il lavoro ha una collocazione editoriale molto buona e risulta abbastanza congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il candidato ha svolto un certo numero di attività di terza missione nonché ha organizzato diverse conferenze e workshop di ottimo livello. La collaborazione con i media dimostra l'impegno del candidato nella diffusione dei risultati delle proprie ricerche presso un pubblico di non specialisti. Nel complesso, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dal candidato è molto buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è Professore Ordinario di Economia presso l'Università di Padova. Il suo percorso di ricerca è prevalentemente empirico e si concentra su temi di macroeconometria con particolare enfasi su metodologie di VAR non lineari. In questo ambito ha offerto contributi estremamente rilevanti sia di natura metodologica sia applicata. La sua produzione scientifica è continua, intensa e di notevole qualità con diverse pubblicazioni su riviste internazionali estremamente prestigiose. Il candidato ha svolto attività didattica e di servizio in modo pienamente soddisfacente. Ai fini della presente procedura si pone in una posizione di assoluto rilievo. Il giudizio complessivo è: ottimo .

CANDIDATO MAURO CASELLI

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza	L'attività didattica del candidato è stata svolta in modo continuativo da quando è diventato ricercatore presso l'Università di Trento nel 2015 ed è ottima sia per volume che per continuità. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.

degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	L'attività di tutorato svolta dal candidato è ottima rispetto ai livelli di laurea triennale e magistrale, e buona al livello di dottorato. Complessivamente il giudizio è più che buono.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.	Il candidato è co-responsabile di un PRIN di ammontare consistente ed è stato responsabile di vari progetti di ricerca con finanziamenti più limitati. È stato guest editor di <i>Economia Politica: Journal of Analytical and Institutional Economics</i> . Il giudizio su questa attività è complessivamente buono.
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.	Il candidato si è classificato secondo al "Premio Trentino per la Ricerca - Giovani ricercatrici e ricercatori".
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.	Il candidato è stato relatore a numerosi convegni e workshop internazionali di ottimo livello; ha tenuto alcuni seminari ad invito in dipartimenti di economia o altre organizzazioni. Ha esperienze di organizzazione di workshop nazionali e internazionali. Il giudizio su questa attività è complessivamente più che buono.
È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.	Il candidato dichiara 20 lavori pubblicati dal 2012 e un capitolo di libro. Ha avuto una produzione scientifica abbastanza voluminosa e continua, di ottima intensità e di qualità buona o molto buona. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è buona.

<p>Pubblicazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 M. Caselli, P. Falco, G. Mattera (2023). When the Stadium Goes Silent: How Crowds Affect the Performance of Discriminated Groups. JOURNAL OF LABOR ECONOMICS, vol. 41, p. 431-451</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, utilizza lo shock del COVID-19 come variazione esogena per studiare l'effetto della presenza del pubblico negli stadi sulle prestazioni dei giocatori in Italia. Lavoro innovativo e metodologicamente rigoroso con una collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>2 M. Caselli, P. Falco (2022). Your vote is (no) secret! How low voter density hurts anonymity and biases elections in Italy. EUROPEAN JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY, vol. 75</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, utilizza la densità di votanti per seggio come misura della percezione individuale della segretezza del voto e analizza i suoi effetti sulla competizione elettorale. Il lavoro è innovativo e l'analisi è condotta rigorosamente. La collocazione editoriale è abbastanza buona, con una adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>3 M. Caselli, A. Fracasso, S. Scicchitano (2022). From the lockdown to the new normal: Individual mobility and local labor market characteristics following the COVID-19 pandemic in Italy. JOURNAL OF POPULATION ECONOMICS</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, studia l'impatto delle restrizioni introdotte a seguito del COVID-19 sulla mobilità individuale utilizzando un approccio metodologico che sfrutta le discontinuità spaziali dell'intervento di policy. Lavoro metodologicamente rigoroso con una collocazione editoriale buona e una adeguata diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>4 M. Caselli, A. Fracasso, S. Traverso (2021). Robots and risk of COVID-19 workplace contagion: Evidence from Italy. TECHNOLOGICAL FORECASTING AND SOCIAL CHANGE, vol. 173</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, analizza come la diffusione del COVID-19 sul luogo di lavoro sia influenzata dal livello di automazione delle imprese. Lavoro innovativo e con una collocazione editoriale discreta. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>5 M. Caselli, B. Somekh (2021). Access to Banking and the Role of Inequality and the Financial Crisis. THE B.E. JOURNAL OF ECONOMIC ANALYSIS & POLICY, vol. 21, p. 1373-1410</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, studia l'effetto sull'accesso ai servizi bancari del tasso di interesse e della distribuzione del reddito. Il lavoro ha un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>6 M. Caselli, L. Nesta, S. Schiavo (2021). Imports and Labour Market Imperfections: Firm-Level Evidence from France. EUROPEAN ECONOMIC REVIEW, vol. 131</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, documenta la presenza di imperfezioni nel mercato del lavoro francese e investiga come queste siano influenzate dalla competizione nel settore delle importazioni. Il lavoro è originale e segue un approccio metodologico appropriato. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello molto buono e ha ricevuto una diffusione</p>

	ampia all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
7 M. Caselli, A. Fracasso, S. Traverso (2021). Globalization, robotization, and electoral outcomes: Evidence from spatial regressions for Italy. JOURNAL OF REGIONAL SCIENCE, vol. 2021, 68, p. 86-111	Questo lavoro, con 2 coautori, si inserisce nel filone che analizza gli effetti della globalizzazione e del progresso tecnologico sul supporto elettorale dei partiti di destra estrema. Il lavoro è moderatamente originale ed è stato pubblicato su una rivista internazionale discreta che garantisce una certa diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
8 M. Caselli, A. Fracasso, S. Traverso (2020). Globalization and electoral outcomes: Evidence from Italy. ECONOMICS & POLITICS, vol. 32, p. 68-103	Questo lavoro, con 2 coautori, come il precedente analizza se e in che misura le dinamiche elettorali in Italia nel periodo 1994-2008 possano essere effetto della globalizzazione. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale discreta ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
9 M. Caselli, L. Nesta, J.F. Joseph, S. Schiavo (2018). Markups and Markdowns. ECONOMICS LETTERS, vol. 173, p. 104-107	Il lavoro, con 3 coautori, documenta l'esistenza di imprese con markup inferiori a uno per periodi prolungati, usando dati francesi del settore manifatturiero dal 1990 al 2007. Il lavoro è interessante ed è pubblicato su una rivista internazionale abbastanza buona ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
10 M. Caselli, A. Chatterjee, A. Woodland (2017). Multi-product exporters, variable markups and exchange rate fluctuations. CANADIAN JOURNAL OF ECONOMICS, vol. 50, p. 1130-1160	Questo lavoro, con 2 coautori, analizza come le fluttuazioni del tasso di cambio reale influenzano i markup nel settore manifatturiero messicano. Il lavoro è eseguito con rigore metodologico e la collocazione editoriale appare discreta. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
11 M. Caselli (2014). Trade, skill-biased technical change and wages in Mexican manufacturing. APPLIED ECONOMICS, vol. 46, p. 336-348	Anche questo lavoro, a firma singola, utilizza dati sulle imprese manifatturiere messicane per quantificare l'importanza relativa della liberalizzazione commerciale e del cambiamento tecnologico come fattori esplicativi della variazione nello skill premium e nel differenziale salariale fra lavoratori skilled e unskilled. Lavoro rigoroso con collocazione editoriale abbastanza buona e adeguata diffusione all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
12 M. Caselli (2012). Does wealth inequality reduce the gains from trade? REVIEW OF WORLD ECONOMICS, vol. 148, p. 333-356	Lavoro a firma singola che analizza dati panel su 44 paesi in via di sviluppo tra il 1960 e il 2000 e suggerisce che la differenza nei tassi di crescita tra il periodo di apertura e quello chiusura ai mercati internazionali dipende inversamente dal grado di disuguaglianza economica precedente all'apertura. La collocazione editoriale è discreta e pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in	Il candidato ha svolto numerose attività di servizio e di terza missione nonché di organizzazione di conferenze e workshop. Nel complesso,

quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dal candidato è buona.
---	---

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è Professore Associato di Economia presso l'Università di Trento. La sua produzione scientifica è varia ed originale e spazia da temi di labor economics e di economia internazionale a lavori empirici di IO. La sua produzione scientifica è continua, intensa e di buone qualità con alcune pubblicazioni su riviste internazionali di qualità molto buona. Sebbene il candidato dimostri una piena maturità scientifica, la sua posizione relativa ai fini della presente procedura di selezione non risulta essere preminente. I candidato ha svolto attività didattica e di servizio in modo soddisfacente. Il giudizio complessivo è: **buono**.

CANDIDATO FILIPPO FERRONI

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	Nonostante il candidato abbia svolto la sua carriera in ambito extra-accademico, la sua attività didattica negli ultimi 10 anni presso le Università del Surrey e presso Sciences Po è abbastanza buona e pienamente congruente al settore scientifico-disciplinare del corso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	Non risultano attività di tutorato. Il giudizio complessivo sull'attività didattica è sufficiente.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. I giudizio terrà conto della congruenza	Il candidato ha partecipato a gruppi di ricerca internazionali di un certo prestigio. Il giudizio su questa attività è complessivamente abbastanza buono.

dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.	
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.	Non presente attività di rilievo a riguardo.
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.	Il candidato ha preso parte sia a numerosi congressi nazionali ed internazionali sia a numerosi seminari ad invito in prestigiose istituzioni e università. Il giudizio su questa attività è complessivamente ottimo.
È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.	Il candidato dichiara 14 lavori pubblicati dal 2007. Ha avuto una produzione scientifica continua, di ottima intensità e di qualità molto buona con numerose pubblicazioni di qualità ottima. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è ottima.

Pubblcazioni presentate per la valutazione analitica	La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.
1 Canova F, Ferroni F (2021). Mind the Gap! Stylized dynamics facts and structural models. AMERICAN ECONOMIC JOURNAL, MACROECONOMICS	Questo lavoro, con 1 coautore, esamina un particolare aspetto della discrepanza fra VAR e modelli DSGE. Questa discrepanza può impedire di ottenere informazioni sugli oggetti di interesse da un VAR e quindi stabilire quale teoria sia coerente con i dati. Il lavoro è molto innovativo ed è stato pubblicato su una rivista internazionale di ottima qualità e ampia diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
2 Andrade P, Ferroni F (2021). Delphic and Odyssean monetary policy shocks: Evidence from the euro area. JOURNAL OF MONETARY ECONOMICS, vol. 117(C), p. 816-832	Questo lavoro, con 1 coautore, esamina i fattori che influenzano la reazione dei mercati finanziari alle comunicazioni delle banche centrali nei giorni delle decisioni politiche: le novità sulle condizioni macroeconomiche future e le novità sulle politiche monetarie. Il contributo è di grande originalità e rigore metodologiche e anche in questo caso la collocazione editoriale

	è ottima ed è ampia la diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
3 Cantore C, Ferroni F, Leon-Ledesma M (2021). The Missing Link: Monetary Policy and The Labor Share. JOURNAL OF THE EUROPEAN ECONOMIC ASSOCIATION, vol. 19, p. 1592-1620	Questo lavoro, con 2 coautori, rivisita una delle implicazioni dei modelli Neo-Keynesiani standard e cioè che la labor share sia pro-ciclica in seguito ad uno shock di politica monetaria. Il lavoro mostra come una contrazione della politica monetaria ha aumentato la labor share e diminuito i salari reali durante la Great Moderation in varie economie. Il lavoro è particolarmente innovativo e originale e metodologicamente rigoroso. La collocazione editoriale è in una rivista ottima e di grande prestigio (appena sotto le top 5) che garantisce una diffusione nella comunità scientifica molto ampia. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
4 Campbell J, Ferroni F, Fisher J D, Melosi L (2019). The limits of forward guidance. JOURNAL OF MONETARY ECONOMICS, vol. 108(C), p. 118-134	Questo lavoro, con 3 coautori, affronta il cosiddetto puzzle della forward guidance basato sul fatto che i modelli standard assumono che le banche centrali abbiano un controllo perfetto sulle aspettative riguardo al tasso di interesse fino a un orizzonte arbitrariamente lungo. Il lavoro sviluppa un modello di comunicazioni imperfette della banca centrale e suggerisce che la Fed ha una capacità limitata di influenzare le aspettative a orizzonti temporali sufficientemente lunghi. Il lavoro è molto originale ed innovativo, metodologicamente rigoroso e pubblicato su una rivista internazionale ottima con ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
5 Canova F, Ferroni F, Matthes C (2020). Detecting and Analyzing the Effects of Time-Varying Parameters in DSGE Models. INTERNATIONAL ECONOMIC REVIEW, vol. 61-1	Questo lavoro, con 3 coautori, esamina come le variazioni dei parametri strutturali nei modelli DSGE influenzino le regole decisionali e le inferenze economiche, identificando e distinguendo variazioni esogene ed endogene. Anche questo lavoro è molto originale e metodologicamente rigoroso ed ha una collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
6 Albonico A, Calés L, Cardani R, Croitorov O, Ferroni F, Giovannini M, Hohberger S, Pataracchia B, Pericoli F, Raciborski R, Ratto M, Roeger W, Vogel L (2019). Comparing post-crisis dynamics across Euro Area countries with the Global Multi-country model. ECONOMIC MODELLING, vol. 81(C), p. 242-273	Questo lavoro, con 12 coautori, presenta la stima di un modello macroeconomico strutturale multi-paese per valutare e confrontare i principali motori della crescita economica e dell'adeguamento del saldo commerciale tra Germania, Francia, Italia e Spagna. La collocazione editoriale appare discreta e sufficiente diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
7 Ferroni F, Grassi S, Leon-Ledesma M (2019). Selecting Structural Innovations in DSGE models. JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS, vol. 34, p. 205-220	Questo lavoro, con 2 coautori, propone un metodo per selezionare gli shock economici rilevanti che guidano le fluttuazioni macroeconomiche nei modelli DSGE. Il contributo è piuttosto tecnico, con una collocazione editoriale molto buona e una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.

8 Ferroni F, Cantore C, Leon-Ledesma M (2017). The Dynamics of hours worked and technology. JOURNAL OF ECONOMIC DYNAMICS & CONTROL	Questo lavoro, con 2 coautori, documenta che la risposta delle ore lavorate agli shock tecnologici negli Stati Uniti post-bellici è cresciuta con il tempo e ne fornisce un'interpretazione strutturale. La metodologia utilizza tecniche standard e rigorose e il lavoro è abbastanza interessante. La collocazione editoriale è di buon livello con adeguata diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
9 Ferroni F, Klaus B (2015). The Euro Area business cycles in turbulent times: convergence or decoupling? APPLIED ECONOMICS	Questo lavoro, con 1 coautore, studia le proprietà del ciclo economico delle quattro maggiori economie europee dopo gli episodi di recessioni. Il lavoro è abbastanza originale e innovativo. La collocazione editoriale è abbastanza buona. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
10 Canova F, Ferroni F, Matthes C (2014). Choosing the variables to estimate singular DSGE models. JOURNAL OF APPLIED ECONOMETRICS	Questo lavoro, con 2 coautori, propone due metodi per selezionare le variabili da utilizzare nella stima dei parametri strutturali di un modello DSGE singolare. Il contributo è piuttosto tecnico e rigoroso metodologicamente, con una collocazione editoriale molto buona e una adeguata diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
11 Canova F, Ferroni F (2012). The dynamics of US inflation: can monetary policy explain the changes? JOURNAL OF ECONOMETRICS	Questo lavoro, con 1 coautore, esamina il legame tra politica monetaria e dinamiche dell'inflazione negli Stati Uniti con un modello strutturale stimato con tecniche bayesiane. Il lavoro è interessante ed innovativo ed ha una collocazione editoriale ottima e una notevole diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
12 Canova F, Ferroni F (2011). Multiple filtering device for the estimation of cyclical DSGE models. QUANTITATIVE ECONOMICS	Questo lavoro, con 1 coautore, propone un metodo per stimare modelli DSGE ciclicamente invarianti utilizzando informazioni da filtri diversi. Il lavoro è originale ed ha una collocazione editoriale ottima e una notevole diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il candidato ha svolto alcune attività di servizio e di terza missione. Si segnala l'impegno nella produzione di open source software con routine per la stima dei modelli VAR su Matlab. Nel complesso, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dal candidato è buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è attualmente Senior Economist presso la FED di Chicago. Il suo percorso di ricerca è centrato su temi della macroeconometria con particolare enfasi sulla stima dei modelli DSGE. In questo ambito ha offerto contributi innovativi ed estremamente rilevanti sia di natura metodologica/tecnica sia di natura più applicata. La sua produzione scientifica è continua, intensa e di notevole qualità e la maggioranza delle pubblicazioni presentate per la valutazione analitica è collocata su riviste internazionali estremamente prestigiose. Dal punto di vista scientifico il candidato è pienamente maturo per una posizione di prima fascia e ai fini della presente procedura si pone in una posizione di assoluto rilievo. L'attività didattica e di servizio appare sufficiente. Il giudizio complessivo è: **ottimo**.

CANDIDATO AGATA MAIDA

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	L'attività didattica è continuativa da quando la candidata è diventata ricercatrice presso l'Università di Milano nel 2011. Il giudizio complessivo è ottimo sia per volume che per continuità, e risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	L'attività di tutorato svolta dalla candidata è ottima rispetto ai livelli di laurea triennale e magistrale, e buona al livello di dottorato. Complessivamente il giudizio è più che buono.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal	La candidata è stata responsabile di diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali. È componente di un progetto di ricerca PNRR, di un progetto PRIN ed ha partecipato a diversi progetti di ricerca. Il giudizio su questa attività è complessivamente molto buono.

candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.	
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.	Ha vinto alcuni premi di carattere nazionale e locale.
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.	La candidata è stata relatrice a numerosi convegni e workshop internazionali di buono e ottimo livello; ha tenuto alcuni seminari ad invito in dipartimenti di economia o altre organizzazioni, in gran parte in Italia. Ha esperienze di organizzazione di workshop nazionali e internazionali. Nel complesso l'attività seminariale della candidata è da considerarsi buona.
È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.	La candidata dichiara 16 lavori pubblicati dal 1998. Ha avuto una produzione scientifica abbastanza voluminosa e continua, di ottima intensità e di qualità molto buona con alcune pubblicazioni di livello eccellente. Nel complesso, la produzione scientifica della candidata è molto buona.

Pubblcazioni presentate per la valutazione analitica	La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.
1 D. Card, F. Devicienti, A. Maida (2014). Rent-sharing, Holdup, and Wages: Evidence from Matched Panel Data. REVIEW OF ECONOMIC STUDIES, vol. 81, p. 84-111	Questo lavoro, con 2 coautori, esamina con originalità l'effetto 'hold-up' dovuto alla divisione di rendite tra lavoratori e imprese. Il lavoro presenta un elevato grado di innovatività e rigore sul piano metodologico. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello eccellente (top 5, una delle 5 riviste internazionali che rappresentano l'eccellenza nella ricerca economica) ed ha avuto un significativo impatto sulla comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
2 A. Maida, A. Weber (2022). Female Leadership and Gender Gap within Firms: Evidence from an	Questo lavoro, con 1 coautore, valuta la riforma Italiana del 2011 che ha inciso sulla composizione dei CDA delle imprese e che introduce in modo discontinuo delle quote rosa. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello buono ed ha avuto una

Italian Board Reform. INDUSTRIAL & LABOR RELATIONS REVIEW, vol. 75, p. 488-515	adeguata diffusione all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico- disciplinare del concorso.
3 F. Devicienti, B. Fanfani, A. Maida (2019) Collective Bargaining and the Evolution of Wage Inequality in Italy. BRITISH JOURNAL OF INDUSTRIAL RELATIONS, vol. 57, p. 377-407	Questo lavoro, con 2 coautori, studia l'evoluzione e le determinanti della dispersione salariale in Italia con dati sui datori di lavoro e i lavoratori della regione Veneto e metodi empirici rigorosi. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono, con una ampia circolazione. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
4 A. Maida, C. Tealdi (2021). Does Employment Protection Affect Qualification Mismatch?. BRITISH JOURNAL OF INDUSTRIAL RELATIONS, vol. 59, p. 701- 729	Questo lavoro, con 1 coautore, studia l'effetto di riforme del mercato del lavoro in Italia sul disallineamento delle qualifiche. Il tema di ricerca è originale e il lavoro è metodologicamente rigoroso. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono, con una discreta circolazione. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
5 A. Maida, D. Sonedda (2021). Breaking from the Starting Gate on the Right Foot: Employment Effects of an Investment in Human Capital. JOURNAL OF HUMAN RESOURCES, 1119-10578R2	Questo lavoro, con 1 coautore, studia la transizione lavorativa verso contratti di lavoro permanente sfruttando una riforma dell'istituto dell'apprendistato in Italia. Il lavoro presenta un ottimo grado di originalità e rigore metodologico nonché una collocazione editoriale molto buona. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
6 F. Devicienti, A. Maida, P. Sestito (2007). Downward Wage Rigidity in Italy: Evidence and Consequences. ECONOMIC JOURNAL, vol. 117, p. 530-552	Questo lavoro, con 2 coautori, esamina la rigidità salariale in Italia. Il lavoro sulla base dell'originalità, innovatività, rigore e collocazione editoriale è da considerarsi di livello ottimo e con una ampia circolazione nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
7 F. Devicienti, A. Maida, L. Pacelli L. (2008). The Resurrection of the Italian wage curve. ECONOMICS LETTERS, vol. 98	Questo lavoro, con 2 coautori, analizza l'evoluzione della curva salariale nell'ambito di riforme istituzionali del mercato del lavoro italiano. Il lavoro è originale e innovativo e la sua collocazione editoriale è da considerarsi di livello abbastanza buono. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
8 F. Devicienti, A. Maida (2005). Rigidità Salariali e Ruolo delle Istituzioni: un'Analisi Microeconomica. In: B. Contini, U. Trivellato, Eppure si muove. Dinamiche e Persistenze nel Mercato del Lavoro Italiano	Questo lavoro, con 1 coautore, studia la rigidità salariale in Italia con approccio micro-econometrico. Il contributo ha un grado discreto di originalità ed è stato pubblicato in forma di saggio in un libro pubblicato da una casa editrice italiana con una circolazione scientifica sufficiente. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
9 A. Maffioletti, A. Maida, F. Scacciati (2019). Happiness, Life Satisfaction, Well-being: Survey Design and Response Analysis. EUROPEAN JOURNAL OF COMPARATIVE ECONOMICS, vol. 16, p. 277-312	Questo lavoro, con 2 coautori, contribuisce alla letteratura metodologica sulle misure di felicità e benessere soggettivo. Il contributo è originale ed è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.

10 A. Maffioletti, A. Maida, F. Scacciati (2014). More Terminological and Methodological Problems in Measuring Happiness, Life Satisfaction and Well-being: Some First Empirical Results. In: V. Giorgino, Pursuit of Happiness and the Traditions of Wisdom. Springer	Questo lavoro, con 2 coautori, come il precedente esamina questioni metodologiche riguardanti le misure di felicità e benessere soggettivo. Il contributo ha un grado adeguato di originalità ed una collocazione editoriale discreta come saggio in un libro con una circolazione piuttosto ampia. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
11 F. Devicienti, A. Maida, P. Sestito (2005). La Determinazione dei Salari in Italia: Rigidità Reali e Nominali Prima e dopo gli Accordi di Politica dei Redditi. RIVISTA INTERNAZIONALE DI SCIENZE SOCIALI	Questo lavoro, con 2 coautori, studia la rigidità salariale in Italia. Il contributo ha un grado discreto di originalità ed una collocazione editoriale su una rivista italiana con una circolazione scientifica discreta. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
12 L. Pacelli, F. Devicienti, A. Maida, M. Morini, A. Poggi, P. Vesani (2008). Working Conditions and Employment Security and Employability: Report for the European Foundation of Living and Working Conditions. Dublin: European Foundation for the Improvement of Living and Working Conditions	Questo lavoro, con 5 coautori, esamina il tema della flexicurity e presenta un grado adeguato di originalità ed una collocazione editoriale discreta. Nel complesso la valutazione del prodotto scientifico è discreta. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	La candidata ha contribuito all'organizzazione di varie conferenze e workshop. Nel complesso, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dalla candidata è abbastanza buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata è Professoressa Associata di Politica Economica presso l'Università di Milano dal 2020. Nel suo percorso scientifico ha condotto ricerche empiriche nell'economia del lavoro, prevalentemente utilizzando dati italiani e metodologie empiriche rigorose e alla frontiera della letteratura di riferimento. Alcuni lavori sono stati pubblicati su riviste di ottimo livello, incluso un prestigioso top 5. Altri lavori hanno avuto collocazioni editoriali discrete. Dal punto di vista scientifico la candidata è pienamente matura per una posizione di prima fascia, ma non si colloca in posizione di assoluta preminenza ai fini della presente procedura di selezione. La candidata ha svolto attività didattica e di servizio in modo pienamente soddisfacente. Il giudizio complessivo sulla candidata è **molto buono**.

CANDIDATO **SIMONE MARSIGLIO**

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	Il candidato ha svolto una attività didattica intensa e continua a livello di laurea, di master e di dottorato. Il giudizio complessivo sull'attività didattica è ottimo e risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	È stato relatore di diverse tesi di dottorato, non risultano tutorati di laurea o master. Il giudizio complessivo è molto buono.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.	Il candidato è responsabile di un PRIN di ammontare consistente e di alcuni progetti di ricerca con finanziamenti più limitati. Ha partecipato ad altri progetti con finanziamenti di ammontare più consistente. È membro di unità locale per un COST action scheme e per un progetto PNRR. È Academic Editor per Plos One. Il giudizio su questa attività è complessivamente molto buono.
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.	Ha vinto il premio SIE per la miglior tesi di dottorato e il premio per il miglior paper presentato ad una conferenza internazionale sull'economia del turismo.
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.	Il candidato è stato relatore a numerosi convegni e workshop internazionali alcuni dei quali di ottimo livello; ha tenuto seminari ad invito in vari dipartimenti di economia, nazionali ed internazionali. Nel complesso l'attività seminariale del candidato è da considerarsi più che buona.

<p>È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.</p>	<p>Il candidato ha avuto una produzione scientifica continua, molto voluminosa e complessivamente di buona qualità. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è buona.</p>
---	---

<p>Pubblicazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 D. La Torre, D. Liuzzi, S. Marsiglio (2023). Epidemic Outbreaks and the Optimal Lockdown Area: a Spatial Normative Approach. ECONOMIC THEORY</p>	<p>Articolo scritto con 2 coautori, propone un modello economico/epidemiologico per determinare politiche adeguate a contenere la diffusione di una malattia contagiosa. Lavoro innovativo e originale, rilevante per il settore. Pubblicato su una rivista internazionale di buon livello.</p>
<p>2 D. La Torre, S. Marsiglio, F. Mendivil, F. Privileggi (2023). Stochastic Disease Spreading and Containment Policies under State-Dependent Probabilities. ECONOMIC THEORY</p>	<p>Articolo scritto con 3 coautori, propone un modello economico/epidemiologico originale. Come il precedente in questo elenco è pubblicato su una rivista internazionale di buon livello e rilevante per il settore.</p>
<p>3 L. Gori, P. Manfredi, S. Marsiglio, M. Sodini (2022). COVID-19 Epidemic and Mitigation Policies: Positive and Normative Analyses in a Neoclassical Growth Model. JOURNAL OF PUBLIC ECONOMIC THEORY, vol. 24, p. 968-992</p>	<p>Questo lavoro, con 3 coautori, si inserisce in una recente letteratura nata in seguito all'epidemia di COVID-19. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono e ha avuto discreta diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>4 D. La Torre, D. Liuzzi, S. Marsiglio (2022). Geographical Heterogeneities and Externalities in an Epidemiological- Macroeconomic Framework. JOURNAL OF PUBLIC ECONOMIC THEORY, vol. 24, p. 1154-1181</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, è sufficientemente originale e metodologicamente appropriato. Il lavoro è stato pubblicato sulla stessa rivista del precedente lavoro in questo elenco, quindi di qualità abbastanza buona e con discreta diffusione. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>5 D. La Torre, D. Liuzzi, S. Marsiglio (2021). Transboundary pollution externalities: think globally, act locally?. JOURNAL OF MATHEMATICAL ECONOMICS, vol. 96</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, è originale e metodologicamente molto rigoroso. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso ed è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono.</p>

<p>6 D. La Torre, D. Liuzzi, S. Marsiglio (2021). Epidemics and macroeconomic outcomes: social distancing intensity and duration. JOURNAL OF MATHEMATICAL ECONOMICS, vol. 93</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, si inserisce nel filone dei precedenti articoli di questo elenco. È rigoroso sul piano metodologico e sufficientemente originale ed innovativo. Pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso ed ha avuto una discreta diffusione nella comunità scientifica.</p>
<p>7 V. Lupi, S. Marsiglio (2021). Population Growth and Climate Change: A Dynamic Integrated Climate-Economy-Demography Model. ECOLOGICAL ECONOMICS, vol. 184</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, rientra nel filone di ricerca del candidato relativo alle problematiche ambientali. È un lavoro abbastanza innovativo, basato su un corretto approccio metodologico. Il lavoro è pubblicato su una rivista internazionale di buon livello, che garantisce una adeguata diffusione all'interno della comunità scientifica nel campo. Il lavoro è congruente col settore scientifico- disciplinare del concorso.</p>
<p>8 S. Marsiglio, M. Tolotti (2020). Motivation Crowding-Out and Green-Paradox-Like Outcomes. JOURNAL OF PUBLIC ECONOMIC THEORY, vol. 22, p. 1559-1583</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, studia tematiche ambientali da una prospettiva di economia comportamentale. Abbastanza originale ed innovativo è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>9 A. Bucci, D. La Torre, D. Liuzzi, S. Marsiglio (2019). Financial contagion and economic development: An epidemiological approach. JOURNAL OF ECONOMIC BEHAVIOR & ORGANIZATION, vol. 162, p. 211-228</p>	<p>Questo lavoro, con 3 coautori, propone un approccio originale in economia, ispirato dalle scienze naturali, al problema del contagio finanziario. È stato pubblicato su una rivista internazionale di buon livello, che ne garantisce una buona visibilità. Il lavoro è congruente col settore scientifico- disciplinare del concorso.</p>
<p>10 S. Marsiglio, M. Tolotti (2018). Endogenous growth and technological progress with innovation driven by social interactions. ECONOMIC THEORY, vol. 65, p. 293-328</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, rivisita la visione del progresso tecnico nei modelli di crescita endogena. Il lavoro è molto rigoroso sul piano metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di buon livello. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>11 D. La Torre, D. Liuzzi, S. Marsiglio (2017). Pollution control under uncertainty and sustainability concern. ENVIRONMENTAL & RESOURCE ECONOMICS, vol. 67, p. 885-903</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, rivisita un problema classico nell'economia dell'ambiente fornendo una nuova prospettiva. L'approccio metodologico appare corretto. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale di buon livello, che ne garantisce una buona visibilità. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>12 S. Marsiglio, A. Ansuategi, MC Gallastegui (2016). The environmental Kuznets curve and the structural change hypothesis. ENVIRONMENTAL & RESOURCE ECONOMICS, vol. 63, p. 265-288</p>	<p>Lavoro con 2 coautori che, come il precedente, rivisita un problema classico con un nuovo approccio. Anche per questo lavoro, l'approccio metodologico appare corretto. Il lavoro è stato pubblicato sulla stessa rivista del precedente, quindi di livello buono, e gode pertanto di una buona visibilità nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso</p>

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
-----------------------	----------------------------

La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il candidato ha svolto una intensa attività istituzionale e di servizio in tutte le sedi in cui si è sviluppata la sua carriera accademica. Nel complesso, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dal candidato è molto buona.
--	--

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è attualmente Professore Associato di Economia presso l'Università di Pisa. La sua ricerca, in collaborazione con diversi co-autori, è caratterizzata da un approccio dinamico a problemi teorici. Nonostante il candidato abbia una produzione scientifica molto intensa e complessivamente di buon livello, non ha ancora pubblicato su riviste di grande prestigio nel campo della disciplina. Sebbene il candidato dimostri una piena maturità scientifica, la sua posizione relativa ai fini della presente procedura di selezione non risulta essere preminente. Per quanto riguarda la sua attività didattica e di servizio, essa è stata svolta in modo pienamente soddisfacente. Il giudizio complessivo sul candidato è buono .

CANDIDATO MARIA LAURA PARISI

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	L'attività didattica è stata svolta dalla candidata in modo continuativo e risulta ottima sia per volume sia per continuità, nonché pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	L'attività di tutorato delle tesi di laurea e di laurea magistrale svolta dalla candidata è intensa. Dal curriculum non risultano supervisioni di tesi di dottorato. Il giudizio complessivo è più che buono.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli	La candidata ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali (PRIN) e internazionali (FP7). La candidata ha ricoperto il ruolo di

<p>stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.</p>	<p>responsabile in alcuni progetti di carattere nazionale ed internazionale. È stata managing editor della rivista Economics, Management, Business and Finance. Il giudizio su questa attività è complessivamente molto buono.</p>
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.</p>	<p>La candidata ha ricevuto nel 1999 il premio H. Michael Mann Fellowship dal Boston College (USA).</p>
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.</p>	<p>La candidata è stata relatrice a numerosi convegni e workshop internazionali di buono e ottimo livello; ha tenuto alcuni seminari ad invito in dipartimenti di economia o altre organizzazioni, in gran parte in Italia. Ha esperienze di organizzazione di seminari e workshop nazionali e internazionali. Nel complesso l'attività seminariale della candidata è da considerarsi molto buona.</p>
<p>È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.</p>	<p>La candidata dichiara 30 lavori pubblicati dal 2001, di cui 25 articoli in rivista e 5 capitoli. Ha avuto una produzione scientifica voluminosa, continua e di qualità buona. Nel complesso, la produzione scientifica della candidata è buona.</p>
<p>Pubblcazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 R. Miniaci, M.L. Parisi (2006): "Social Interactions and the Digital Divide: Identification and Policy Implications," BePress Journal of Economic Analysis and Policy, Contributions, BePress, vol.5, issue 1, Art.29</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, studia i "peer effects" all'interno del nucleo familiare sull'alfabetizzazione digitale degli individui. Il lavoro ha un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono con una discreta diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>

<p>2 M.L. Parisi, A. Sembenelli (2003). Is Private R&D Spending Sensitive to Its Price? Empirical Evidence on Panel Data for Italy. EMPIRICA, vol. 30, p. 357-377</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, studia l'elasticità di prezzo degli investimenti privati in ricerca e sviluppo. Il lavoro ha un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto e ha avuto una buona diffusione all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>3 M.L. Parisi, F. Schiantarelli, A. Sembenelli (2006). Productivity, innovation, and R&D: Micro evidence for Italy. EUROPEAN ECONOMIC REVIEW, vol. 50, p. 2037-2061</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, contribuisce alla letteratura di economia dell'innovazione. Il lavoro è originale e segue un approccio metodologico appropriato. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello molto buono e ha ricevuto una diffusione molto ampia all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>4 R. Miniaci, P. Panteghini, M.L. Parisi (2014). Debt Shifting in Europe. INTERNATIONAL TAX AND PUBLIC FINANCE, vol. 21, p. 397-435</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, studia l'effetto della tassazione sull'allocazione del debito delle imprese multinazionali tra sussidiarie con localizzazione in paesi diversi. Il lavoro ha un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono, che garantisce un'adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>5 F. Daveri, M.L. Parisi (2015). Experience, innovation, and productivity: Empirical evidence from Italy's slowdown. INDUSTRIAL & LABOR RELATIONS REVIEW, vol. 68, p. 889-915</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, presenta uno studio dell'effetto della seniority della forza lavoro sul grado di innovazione e produttività delle imprese. Il lavoro presenta risultati con un grado di originalità e rigore metodologico molto buono. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello buono ed ha avuto una buona diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>6 F. Daveri R. Lecat, M.L. Parisi (2016). Service Deregulation, Competition, and the Performance of French and Italian Firms. SCOTTISH JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY, vol. 63, p. 278-302</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, presenta uno studio dell'effetto delle liberalizzazioni sulla performance delle imprese italiane e francesi. Il lavoro presenta risultati interessanti e l'approccio metodologico è rigoroso. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto con una discreta diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>7 M.L. Parisi (2017). Labor market rigidity, social policies and the labor share: Empirical evidence before and after the big crisis. ECONOMIC SYSTEMS, vol. 41, p. 492-512</p>	<p>Questo lavoro, a firma singola, presenta un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono, che garantisce un'adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>8 C. Mussida, M.L. Parisi (2018). Immigrant groups' income inequality within and across Italian regions. THE JOURNAL OF ECONOMIC INEQUALITY, vol. 16, p. 655-671</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, studia empiricamente le determinanti delle disuguaglianze nei livelli di reddito degli immigrati in Italia evidenziando divergenze tra e all'interno delle regioni. Il lavoro è originale e sul piano metodologico, l'analisi appare di buon livello. Il lavoro è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello buono, che garantisce una discreta diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>

<p>9 E. Marelli, M.L. Parisi, M. Signorelli (2019). Economic Convergence in the EU and Eurozone. JOURNAL OF ECONOMIC STUDIES, vol. 46, p. 1332-1344</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, studia il processo di convergenza condizionata e la sua relativa velocità nell'UE e nell'Eurozona. Si tratta di un contributo interessante ed originale. Il lavoro è pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto, che garantisce una discreta diffusione all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>10 C. Mussida, M.L. Parisi (2020). Features of personal income inequality before and during the crisis: an analysis of Italian regions. REGIONAL STUDIES, vol. 54, p. 472-482</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, studia l'evoluzione delle disuguaglianze di reddito in Italia prima e durante la crisi. Il lavoro presenta un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello buono, che garantisce un'adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>11 C. Mussida, M.L. Parisi (2020). Risk of Poverty in Southern Europe. METROECONOMICA, vol. 71, p. 294- 315</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, presenta un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto, che garantisce una discreta diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>12 C. Mussida, M.L. Parisi (2021). Social exclusion and financial distress: evidence from Italy and Spain. ECONOMIA POLITICA, vol. 38, p. 995-1024</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, contribuisce alla letteratura sull'esclusione sociale con uno studio comparativo su dati italiani e spagnoli. Il lavoro presenta un buon grado di originalità e un buon rigore metodologico. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto, che garantisce una discreta diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
<p>La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.</p>	<p>La candidata ha svolto numerose attività di servizio e istituzionali in particolare nell'ambito di varie commissioni dell'Università di Brescia. Ha svolto un significativo numero di attività di terza missione nonché di organizzazione di conferenze e workshop. Nel complesso, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dalla candidata è buona.</p>

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La candidata è Professoressa Associata di Economia presso l'Università di Brescia. Nella sua carriera accademica ha sviluppato un percorso di ricerca di natura empirica occupandosi di economia delle disuguaglianze, economia dell'innovazione e di economia del lavoro. I lavori presentati applicano metodologie empiriche rigorose e presentano un buon livello di innovazione e originalità. Alcuni lavori sono stati pubblicati su riviste di livello molto buono. Altri lavori presentati ai fini della valutazione comparativa hanno trovato una collocazione editoriale di livello buono e discreto. Dal punto di vista scientifico la candidata è matura per una posizione di prima fascia, ma non si colloca in posizione di preminenza ai fini della presente procedura di selezione. La candidata ha svolto attività didattica e di servizio in modo continuativo e pienamente soddisfacente. Il giudizio complessivo sulla candidata è **buono**.

CANDIDATO FRANCESCO PORCELLI

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	Le responsabilità di insegnamento sono principalmente concentrate a partire dal 2019. L'attività didattica svolta è coerente con il settore e discreta come consistenza complessiva e continuità.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	Dal CV del candidato non si evincono informazioni relative a supervisione di tesi di laurea e di dottorato. L'attività svolta come assistente alla didattica comprende anche esperienze a livello internazionale. Il giudizio complessivo è discreto.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.	Il candidato presenta alcune collaborazioni con gruppi di ricerca, anche internazionali tuttavia non si evincono dal CV significative partecipazioni a progetti di ricerca basati su bandi competitivi. Il giudizio su questa attività è complessivamente abbastanza buono.

La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.	Dal CV del candidato non si evincono premi e riconoscimenti nazionali o internazionali per l'attività di ricerca.
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.	L'attività di partecipazione in qualità di relatore è consistente e continua nel tempo con partecipazioni a numerosi convegni e workshop internazionali di ottimo livello. Nel complesso l'attività seminariale del candidato è da considerarsi molto buona.
È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.	Il candidato ha avuto una produzione scientifica continua, voluminosa e complessivamente di buona qualità con alcune pubblicazioni di livello ottimo. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è molto buona.

Pubblcazioni presentate per la valutazione analitica	La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.
1 Vidoli, F., Quintiliani, F., Ivaldi, G., Marinuzzi, G., Porcelli, F., & Tortorella, W. 2023. Do municipal unions improve cost efficiency for the social function? A quasi-experimental endogenous stochastic frontier approach. JOURNAL OF REGIONAL SCIENCE, 1–25	Questo lavoro, con 5 coautori, analizza l'impatto sul costo dei servizi sociali offerti alle comunità locali dell'adesione di un comune ad una Unione Municipale. Il lavoro è abbastanza originale ed innovativo. È stato pubblicato su una rivista internazionale discreta che garantisce una adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
2 Aarachi G., Porcelli F. and Zanardi A. 2022. "Redistribution and Risk-sharing Effects of Intergovernmental Transfers: an Empirical Analysis Based on Italian Municipal Data". REGIONAL STUDIES	Questo lavoro, con 2 coautori, studia l'impatto della perequazione a livello municipale in termini di redistribuzione e condivisione del rischio. Il lavoro è originale ed innovativo. È stato pubblicato su una rivista internazionale buona che garantisce una adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
3 Agasisti T. and Porcelli F. 2022. "Local governments' efficiency and its heterogeneity –	Questo lavoro, con un coautore, usa metodi basati sulle frontiere stocastiche per studiare la variazione nel tempo e l'eterogeneità territoriale dell'efficienza nella fornitura di servizi

empirical evidence from a Stochastic Frontier Analysis of Italian municipalities 2010-2018". APPLIED ECONOMICS	pubblici locali. Originalità e innovatività sono buoni. La collocazione editoriale è abbastanza buona. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
4 Marattin L., Nannicini T., Porcelli F. 2022. "Revenue vs Expenditure Based Fiscal Consolidation: The Pass-Through from Federal Cuts to Local Taxes". INTERNATIONAL TAX AND PUBLIC FINANCE, 29:834–872	L'articolo è scritto con 2 coautori. L'obiettivo del lavoro è quello di studiare in che modo politiche centrali di consolidamento siano mediate attraverso le decisioni di budget dei governi locali. Il lavoro è originale ed innovativo. La collocazione editoriale è abbastanza buona con una adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
5 Bonaccorsi G., Pierri F., Cinelli M., Flori A., Galeazzi A., Porcelli F., Schmidt A. L., Valensise C. M., Scala A., Quattrocioni W. and Pammolli F. 2020 "Economic and social consequences of human mobility restrictions under COVID-19". PNAS, 117(27)	Questo lavoro, con 11 coautori, studia gli effetti delle politiche di limitazione della mobilità messe in atto in Italia a seguito del Covid-19. Il lavoro è rilevante rispetto alla situazione emergenziale che ha caratterizzato il 2020 e congruente con il settore concorsuale. Presenta un buon livello di originalità ed innovatività. La collocazione editoriale è ottima con ampia diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica.
6 Marè M., Motroni A, Porcelli F. 2020. "How family ties affect trust, tax morale and underground economy". JOURNAL OF ECONOMIC BEHAVIOR & ORGANIZATIONS, 174:235-252	Questo lavoro, con 2 coautori, studia empiricamente la relazione tra la struttura familiare e i fenomeni legati all'evasione fiscale. Il lavoro è originale e metodologicamente rigoroso. La collocazione editoriale è di buon livello, con una adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
7 Porcelli F. and Trezzi R. 2019. "The Impact of Earthquakes on Economic Activity: Evidence from Italy", EMPIRICAL ECONOMICS, 56(4):1167:1206	Questo lavoro, con 1 coautore, studia l'impatto di eventi sismici sul livello di attività economica nelle aree interessate. Lavoro abbastanza originale ed innovativo, la sua collocazione editoriale è discreta. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
8 Bracco E, Porcelli F, Redoano M. 2019. "Political competition, tax salience and accountability. Theory and evidence from Italy". EUROPEAN JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY, 58(2019):138–163	Questo lavoro, con 2 coautori, analizza dal punto di vista teorico ed empirico la relazione tra livello di competitività elettorale e politiche di tassazione locale. Il lavoro è originale ed innovativo. La collocazione editoriale è abbastanza buona, con una adeguata diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
9 Di Liddo G., Magazzino C., Porcelli F. 2018. "Government size, decentralization and growth: empirical evidence from Italian regions", APPLIED ECONOMICS, 50(25):2777-2791	Questo lavoro, con 2 coautori, studia empiricamente la relazione tra livello di decentramento e dimensione del governo locale, da un lato, e crescita economica, dall'altro. Il contributo è sufficientemente innovativo e originale. La collocazione editoriale è abbastanza buona. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
10 Bracco, E., Lockwood B., Porcelli F., Redoano M., 2015, "Intergovernmental Grants as Signals and the Alignment Effect: Theory and Evidence", JOURNAL OF PUBLIC ECONOMICS, 123:78–91	Questo lavoro, con 3 coautori, presenta un modello teorico per spiegare l'effetto dell'allineamento politico tra diversi livelli di governo su sovvenzioni intergovernative e risultati elettorali. I risultati empirici confermano la predizione che i municipi allineati ricevono più sovvenzioni e hanno tassi di rielezione più alti. Il lavoro è molto originale e innovativo. La collocazione editoriale è ottima, con una ampia diffusione del prodotto all'interno della

	comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
11 Porcelli F. 2014. "Electoral Accountability and Local Government Efficiency: Quasi-Experimental Evidence from the Italian Health Care Sector Reforms", THE ECONOMICS OF GOVERNANCE, 15(3):221-251	Il lavoro, a firma singola, ha come obiettivo lo studio della relazione tra sistema elettorale regionale in Italia e decentramento fiscale, da un lato, ed efficienza dei sistemi sanitari regionali. Il quesito di ricerca è innovativo e originale. La collocazione editoriale è di livello discreto. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
12 Lockwood B., and Porcelli F., 2013. "Incentive Schemes for Local Government: Theory and Evidence from Comprehensive Performance Assessment in England". AMERICAN ECONOMIC JOURNAL: ECONOMIC POLICY, 5(3):1-36	Questo lavoro, con 1 coautore, sviluppa un modello teorico per lo studio dell'impatto di schemi incentivanti (Comprehensive Performance Assessment) destinati alle amministrazioni locali e analizza empiricamente l'impatto di una politica attuata in Inghilterra. Il lavoro è molto originale e innovativo. La collocazione editoriale è ottima, con una ampia diffusione del prodotto all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il Candidato presenta alcune esperienze significative nell'ambito della terza missione fra cui la partecipazione al Comitato per la determinazione dei "livelli essenziali dei servizi" presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri. Non si evincono rilevanti esperienze istituzionali e organizzative pertinenti al ruolo. La valutazione complessiva è abbastanza buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è attualmente Professore Associato di Economia Politica nel dipartimento di giurisprudenza dell'Università di Bari. Per diversi anni ha ricoperto il ruolo di chief economist presso il centro studi SOSE e pertanto presenta un'esperienza didattica relativamente limitata in termini di titolarità di insegnamenti e di supervisione tesi. Ha tenuto numerosi seminari in Italia e all'estero. La produzione scientifica è ampia e prevalentemente su temi di "political economy" con un livello delle pubblicazioni presentate complessivamente molto buono e alcune ottime pubblicazioni. Ha svolto attività di servizio in modo abbastanza soddisfacente. Ai fini della presente procedura non si pone in una posizione di rilievo. Il giudizio complessivo è: più che buono .
--

CANDIDATO CARLO ROSA

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	Il candidato ha svolto gran parte della sua carriera in ambito extra-academico. La sua attività didattica negli ultimi 10 anni è pertanto limitata ai corsi tenuti in qualità di ricercatore negli ultimi tre anni accademici presso le Università della Calabria e degli studi Parma. L'attività didattica è congruente al settore scientifico disciplinare del corso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	Per l'attività didattica non frontale valgono le considerazioni del punto precedente. Il giudizio complessivo sull'attività didattica è sufficiente.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.	Non presente attività di rilievo a riguardo.
La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.	Non presente attività di rilievo a riguardo.
La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.	Il candidato è stato relatore a numerosi convegni e workshop internazionali di ottimo livello nonché è stato invitato a tenere seminari in vari dipartimenti di economia e organizzazioni internazionali. L'attività seminariale del candidato è da considerarsi molto buona.

<p>È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.</p>	<p>Il candidato ha avuto una produzione scientifica continuativa e di buona qualità con una pubblicazione molto buona. Il giudizio complessivo sulla produzione scientifica del candidato è buono.</p>
---	--

<p>Pubblcazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 L. Bretscher, C. Julliard, C. Rosa (2016). Human Capital and International Portfolio Diversification: A Reappraisal. JOURNAL OF INTERNATIONAL ECONOMICS, vol. 99, p. 78-96.</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, riesamina il problema dell'home bias nei portafogli di individui con redditi da lavoro. Originale e metodologicamente rigoroso è pubblicato su una rivista internazionale di ottimo livello, il lavoro ha goduto di una ampia visibilità nella comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>2 C. Rosa (2022). Understanding Intraday Momentum Strategies. THE JOURNAL OF FUTURES MARKETS, vol. 42, p. 2218-2234</p>	<p>Questo lavoro, a firma singola, è un contributo abbastanza tecnico pubblicato su una rivista internazionale di discreto livello. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>3 C. Rosa (2016). Walking on thin ice: Market quality around FOMC announcements. ECONOMICS LETTERS, vol. 138, p. 5-8</p>	<p>Questo lavoro, a firma singola, sull'effetto degli annunci della FOMC sui mercati finanziari è interessante e pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>4 C. Rosa (2016). Fed speak: Who Moves US Asset Prices? INTERNATIONAL JOURNAL OF CENTRAL BANKING, vol. 12 (4), p. 223-261</p>	<p>Questo lavoro, a firma singola, sviluppa lo stesso tema del precedente articolo in questo elenco ma in modo più approfondito. Originale e metodologicamente rigoroso è pubblicato su una rivista internazionale di discreto livello che garantisce una certa visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>5 M. Cavallo, M. Del Negro, S. Frame, J. Grasing, B. Malin, C. Rosa (2019). Fiscal Implications of the Federal Reserve's Balance Sheet Normalization. INTERNATIONAL JOURNAL OF CENTRAL BANKING, vol. 15 (5), p. 255-306</p>	<p>Questo lavoro con 5 coautori, analizza l'effetto di variazioni nel portafoglio di asset detenuti dalla Fed. Articolo relativamente tecnico pubblicato su una rivista internazionale di discreto livello che garantisce una certa visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>

6 C. Rosa (2014). The High-Frequency Response of Energy Prices to U.S. Monetary Policy: Understanding the Empirical Evidence. ENERGY ECONOMICS, vol. 45, p. 295-303	Questo lavoro, a firma singola, analizza l'effetto della politica monetaria statunitense sui prezzi dell'energia. Originale e metodologicamente rigoroso è pubblicato su una rivista internazionale di buon livello che garantisce una buona visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
7 C. Rosa (2013). Market Efficiency Broadcasted Live: ECB Code Words and Euro Exchange Rates. JOURNAL OF MACROECONOMICS, vol. 38, p. 167-178	Questo lavoro, a firma singola, analizza l'effetto degli annunci della BCE sui tassi di cambio dell'Euro. Originale e metodologicamente rigoroso è pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono che garantisce una certa visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
8 C. Rosa (2011). The High-Frequency Response of Exchange Rates To Monetary Policy Actions and Statements. JOURNAL OF BANKING & FINANCE, vol. 35, p. 478-489	Questo lavoro, a firma singola, analizza l'effetto degli annunci di politica monetaria sul mercato dei cambi. Originale e metodologicamente rigoroso è pubblicato su una rivista internazionale di buon livello che garantisce una buona visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
9 C. Rosa (2011). Words That Shake Traders: The Stock Market's Reaction to Central Bank Communication in Real Time. JOURNAL OF EMPIRICAL FINANCE, vol. 18, p. 915-934	Questo lavoro, a firma singola, analizza l'effetto degli annunci della banca centrale sui mercati finanziari. Metodologicamente rigoroso, il lavoro è pubblicato su una rivista internazionale di discreto livello che garantisce una certa visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
10 C. Rosa (2011). The validity of the Event-Study Approach: Evidence from the Impact of the Fed's Monetary Policy on U.S. and Foreign Asset Prices. ECONOMICA, vol. 78, p. 429-439	Questo lavoro, a firma singola, valuta l'utilizzo degli event-study nella stima dell'effetto degli annunci della banca centrale sui mercati finanziari. Metodologicamente rigoroso, il lavoro è pubblicato su una rivista internazionale di buon livello che garantisce una buona visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
11 C. Rosa, G. Verga G (2008). The Impact of Central Bank Announcements on Asset Prices in Real Time. INTERNATIONAL JOURNAL OF CENTRAL BANKING, vol. 4 (2), 175-217	Questo lavoro con 1 coautore analizza l'effetto degli annunci della banca centrale sui mercati finanziari. L'articolo è pubblicato su una rivista internazionale di discreto livello che garantisce una certa visibilità all'interno della comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
12 C. Rosa, G. Verga G (2007). On the Consistency and Effectiveness of Central Bank Communication: Evidence from the ECB. EUROPEAN JOURNAL OF POLITICAL ECONOMY, vol. 23, p. 146-175	Questo lavoro, con 1 coautore, studia l'effetto delle comunicazioni della banca centrale sui mercati. Originale e metodologicamente rigoroso è pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono che garantisce una buona visibilità nella comunità scientifica. Il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
-----------------------	----------------------------

La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il candidato ha contribuito all'organizzazione di varie conferenze e workshop e ha partecipato alle attività di centri di ricerca pubblici e privati. Nel complesso l'attività di servizio, istituzionale, organizzativa e di terza missione è buona
--	--

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è Ricercatore (RTDB) in Economia Politica presso l'Università degli Studi di Parma. Il candidato ha incentrato la sua ricerca sull'analisi dei mercati finanziari e il ruolo delle banche centrali con particolare enfasi sullo studio dell'effetto sui mercati degli annunci delle banche centrali. La produzione scientifica complessiva è di buon livello con alcune pubblicazioni di un certo rilievo. L'esperienza didattica e di servizio risulta relativamente limitata a causa del recente ingresso nel mondo accademico e non risulta ancora pienamente sufficiente per una posizione di prima fascia. Ai fini della presente procedura di selezione, il candidato non si colloca in posizione prominente. Il giudizio complessivo sul candidato è abbastanza buono .
--

CANDIDATO ANDREA TESEI

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	Negli ultimi 10 anni l'attività didattica del candidato si è svolta all'estero, a livello di laurea e dottorato. Il giudizio sull'attività didattica è ottimo sia per volume sia per qualità (il candidato ha conseguito un premio per l'insegnamento alle QMU di Londra) e risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	Il candidato ha supervisionato 4 tesi di dottorato ed è stato membro di varie commissioni di tesi di dottorato in diverse università europee. Dal curriculum non si evincono tutorati di tesi di laurea o master. Complessivamente il giudizio è più che buono.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
-----------------------	----------------------------

<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.</p>	<p>Il candidato è stato responsabile di un finanziamento di ricerca di entità consistente e di due di entità più limitata. È stato panelist di Economic Policy. Il giudizio su questa attività è complessivamente buono.</p>
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.</p>	<p>Non presente attività di rilievo a riguardo.</p>
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.</p>	<p>Il candidato ha preso parte sia a numerosi congressi nazionali ed internazionali sia a numerosi seminari ad invito in università molto prestigiose. Il giudizio su questa attività è complessivamente ottimo.</p>
<p>È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.</p>	<p>Il candidato dichiara 6 lavori pubblicati dal 2012 e un volume edito da CEPR. La produzione scientifica non risulta particolarmente voluminosa ma è sufficientemente continua, di buona intensità soprattutto negli ultimi 5 anni è di qualità ottima con due pubblicazioni eccellenti. Nel complesso, valutando il "trade-off" fra volume e qualità, la produzione scientifica del candidato è decisamente di qualità ottima.</p>

<p>Pubblificazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presuppone che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 Campante F., Durante R., Tesei A. "Media and social capital." ANNUAL REVIEW OF ECONOMICS 14 (2022): 69-91</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, esamina la letteratura empirica sull'impatto delle tecnologie dei media sul capitale sociale, la partecipazione sociale e politica e sul trust. Il lavoro è di notevole rigore ed ha una collocazione editoriale ottima ed una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>2 Manacorda, M., Tesei A. "Liberation technology: Mobile phones and political mobilization in Africa." ECONOMETRICA 88.2 (2020): 533-567</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, dimostra che le tecnologie digitali di informazione e comunicazione possono favorire la mobilitazione politica di massa durante le crisi economiche. Il lavoro empirico utilizza dati per l'intero continente africano tra il 1998 e il 2012 sulla copertura del segnale del telefono cellulare insieme a dati sulla partecipazione</p>

	<p>individuale alle proteste. I risultati sono in linea con le intuizioni di un modello teorico di reti con informazione imperfetta e complementarità strategiche. Il lavoro presenta risultati molto rilevanti con importanti implicazioni di policy. La collocazione editoriale è in una rivista top 5 ovvero in una delle 5 riviste internazionali che rappresentano l'eccellenza nel campo della ricerca economica. La collocazione garantisce la più ampia diffusione nella comunità scientifica ed il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>3 Durante, R., Pinotti P., Tesei A. "The political legacy of entertainment TV." AMERICAN ECONOMIC REVIEW 109.7 (2019): 2497-2530</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, esamina l'impatto politico dell'introduzione in Italia delle reti Mediaset negli anni '80. Il lavoro mostra che individui esposti precocemente a Mediaset tendono a votare per Berlusconi nel 1994 e successive elezioni. Anche per questo lavoro, la collocazione editoriale è eccellente: in una rivista top 5. La collocazione garantisce la più ampia diffusione nella comunità scientifica ed il lavoro è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.</p>
<p>4 Caselli, F., Tesei A.. "Resource windfalls, political regimes, and political stability." REVIEW OF ECONOMICS AND STATISTICS 98.3 (2016): 573-590.</p>	<p>Questo lavoro, con 1 coautore, analizza teoricamente ed empiricamente se i proventi delle risorse naturali influenzano i regimi politici. Il lavoro conclude che i proventi non hanno effetti sulle democrazie, mentre hanno conseguenze politiche eterogenee nelle autocrazie. Il lavoro è molto originale, innovativo e metodologicamente rigoroso con una collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>5 Brückner, M., Ciccone A., Tesei A. "Oil price shocks, income, and democracy." REVIEW OF ECONOMICS AND STATISTICS 94.2 (2012): 389-399.</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, esamina l'effetto delle fluttuazioni del prezzo del petrolio sulle istituzioni democratiche nel periodo 1960-2007. I risultati indicano che i paesi con maggiori esportazioni nette di petrolio rispetto al PIL vedono miglioramenti nelle istituzioni democratiche dopo aumenti nei prezzi internazionali del petrolio. Anche questo lavoro come il precedente è innovativo e metodologicamente rigoroso con una medesima collocazione editoriale ottima e una ampia diffusione all'interno della comunità scientifica. Risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>6 Andersen, J.J., Nordvik F.M., Tesei A. "Oil price shocks and conflict escalation: onshore versus offshore." JOURNAL OF CONFLICT RESOLUTION 66.2 (2022): 327-356</p>	<p>Questo lavoro, con 2 coautori, affronta un tema simile al precedente articolo in questa lista. Il lavoro studia l'effetto delle risorse petrolifere sul conflitto. Il lavoro è interessante e la metodologia appropriata. La collocazione editoriale è da considerarsi discreta nell'ambito economico (la rivista è molto prestigiosa nel campo delle relazioni internazionali). Risulta sufficientemente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.</p>
<p>7 The Political Economy of Social Media, edited by F. Campate, R. Durante and A. Tesei, CEPR</p>	<p>Questo libro è una collezione di vari contributi scientifici nel campo della politica economy dei social media di cui il candidato è stato uno degli editori con altri due coeditori ed ha curato l'introduzione. Il volume rappresenta lo stato dell'arte in questo campo di ricerca e la casa editrice è un centro di ricerca di assoluto prestigio (CEPR).</p>

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il candidato ha esperienze nell'organizzazione di workshop internazionali e ha fatto parte del comitato di selezione dei paper per la conferenza annuale dell'EEA. È attualmente il direttore del programma di dottorato dell'Università Queen Mary di Londra. Pertanto, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dal candidato è molto buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è attualmente Reader presso la Queen Mary University di Londra. Il suo percorso di ricerca è prevalentemente empirico e si concentra su temi di political economy e economia dello sviluppo. In questo ambito la sua produzione scientifica seppur non particolarmente voluminosa, è continua e di qualità ottima o eccellente con due lavori con collocazione sulle prestigiose top 5. Dal punto di vista scientifico il candidato è pienamente maturo per una posizione di prima fascia e ha svolto attività didattica e di servizio in modo pienamente soddisfacente. Ai fini della presente procedura si pone in una posizione di assoluto rilievo. Il giudizio complessivo è: **ottimo**.

CANDIDATO MATTEO TRIOSSI

Attività didattica

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
Ai fini della valutazione dell'attività didattica, la Commissione valuterà il volume e la continuità delle attività con particolare riferimento all'attività svolta negli ultimi 10 anni. La commissione valuterà anche la congruenza degli insegnamenti svolti rispetto al settore scientifico disciplinare del corso.	Negli ultimi 10 anni l'attività didattica svolta dal candidato si è svolta sia in Italia sia all'estero, a livello di laurea, master e dottorato. Il giudizio sull'attività didattica è ottimo sia per volume sia per qualità e risulta pienamente congruente col settore scientifico disciplinare del concorso.
La Commissione valuterà le attività di tutorato delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato di cui i candidati risultano essere i relatori, nonché i seminari, le esercitazioni e il tutoraggio degli studenti. La Commissione esprimerà un giudizio sintetico per ciascun gruppo di attività (tutorato e seminari ed esercitazioni), tenendo conto anche del livello (dottorato, laurea magistrale, laurea triennale) al quale le attività sono state svolte.	Il candidato ha supervisionato 1 tesi di dottorato, 8 tesi di master e 6 di laurea. Complessivamente il giudizio è più che buono.

Attività di ricerca e pubblicazioni

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
<p>La Commissione valuterà: organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il giudizio terrà conto della congruenza dell'attività rispetto al settore scientifico disciplinare, del ruolo svolto dal candidato nel progetto, del volume dei finanziamenti ottenuti, e del prestigio scientifico delle riviste.</p>	<p>Il candidato ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali e internazionali ed ha ricoperto il ruolo di responsabile in alcuni progetti di carattere nazionale ed internazionale. Il candidato ha partecipato al comitato editoriale di LIDER. Il giudizio su questa attività è complessivamente buono.</p>
<p>La Commissione si esprimerà anche in merito al conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca, tenendo in considerazione il numero, il rilievo nella comunità scientifica e la pertinenza con il settore scientifico disciplinare della procedura. Sarà dato maggior peso ai riconoscimenti internazionali.</p>	<p>Il candidato ha conseguito un premio per la migliore tesi di Dottorato in economia presso l'Università C3 di Madrid.</p>
<p>La Commissione inoltre valuterà la partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse internazionale, nonché i seminari ad invito svolti dal candidato.</p>	<p>Il candidato è stato relatore a numerosi convegni e workshop internazionali di ottimo livello nonché è stato invitato a tenere seminari in vari dipartimenti di economia. L'attività seminariale del candidato è da considerarsi molto buona.</p>
<p>È valutata la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio.</p>	<p>Il candidato ha avuto una produzione scientifica continua e complessivamente di buona qualità con alcune pubblicazioni molto buone. Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è buona.</p>

<p>Pubblicazioni presentate per la valutazione analitica</p>	<p>La commissione esprimerà il suo giudizio in merito a originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione. La Commissione valuterà la congruenza di ciascuna pubblicazione rispetto al settore scientifico disciplinare del concorso. Verrà valutata anche la rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica. Verrà valutato l'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione. In assenza di indicazioni esplicite in senso contrario, si presupporrà che tutti gli autori abbiano contribuito a ciascuna pubblicazione in misura eguale.</p>
<p>1 Triossi M. (2009). Hiring mechanisms, application costs and stability. GAMES AND ECONOMIC BEHAVIOR, vol. 66, p. 566-575</p>	<p>Questo lavoro, a firma singola, investiga un interessante problema di allocazione che si verifica ad esempio al momento di scegliere a quali programmi di dottorato fare domanda e poi quale scegliere in presenza di offerte di ammissione multiple. Il lavoro dimostra che l'esistenza di un costo nel presentare domanda di ammissione favorisce la possibilità di</p>

	avere configurazioni stabili. Il lavoro è originale e metodologicamente rigoroso. È stato pubblicato su una rivista internazionale di buon livello con ampia diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso
2 Corchon L., Triossi M. (2011). Implementation with renegotiation when preferences and feasible sets are state dependent. SOCIAL CHOICE AND WELFARE, vol. 36, p. 179-198	Il lavoro, con un coautore, è un contributo tecnico che studia problemi di implementazione in presenza di rinegoziazione. Il lavoro è rigoroso nel metodo ed è pubblicato su una rivista internazionale buona ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
3 Romero-Medina A., Triossi M. (2013). Acyclicity and singleton cores in matching markets. ECONOMICS LETTERS, vol. 118, p. 237-239	Lavoro con 1 coautore che deriva una condizione sufficiente per l'esistenza di una sola allocazione nel core di un "matching market". Lavoro tecnico pubblicato su una rivista internazionale abbastanza buona, pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
4 Romero-Medina A., Triossi M. (2013). Games with capacity manipulation: Incentives and Nash equilibria. SOCIAL CHOICE AND WELFARE, vol. 41, p. 701-720	Il lavoro, con 1 coautore, studia allocazioni in mercati caratterizzati da "many to one matching". Il lavoro è interessante ed è pubblicato su una rivista internazionale buona ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
5 Triossi M. (2013). Costly information acquisition. Is it better to toss a coin? GAMES AND ECONOMIC BEHAVIOR, vol. 82, p. 169-191	Questo lavoro, a firma singola, investiga l'aggregazione delle informazioni in elezioni "common value" in presenza di votanti con competenze eterogenee che possono decidere se acquisire informazioni. Il lavoro dimostra che in questo contesto l'aggregazione delle informazioni può fallire in equilibrio. Il lavoro è molto interessante e innovativo ed è stato pubblicato su una rivista internazionale di buon livello con ampia diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso
6 Romero-Medina A., Triossi M. (2014). Non-revelation mechanisms in many-to-one markets. GAMES AND ECONOMIC BEHAVIOR, vol. 87	Il lavoro, con 1 coautore, studia un particolare meccanismo sequenziale che implementa allocazioni stabili in mercati che interessano molti agenti allo stesso tempo da entrambi "i lati" ("many to many matching"). Come per il lavoro precedente in questo elenco, questo articolo è stato pubblicato su una rivista internazionale di buon livello con buona diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
7 Fonseca-Mairena M.H., Triossi M. (2019). Incentives and Implementation in Marriage Markets with Externalities. ECONOMICS LETTERS 185	Quando nella scelta della scuola le famiglie si preoccupano anche della qualità dei compagni di classe siamo in presenza di un "marriage market" con esternalità. Questo lavoro, con 1 coautore, analizza la stabilità di questi "marriage market" utilizzando tecniche proprie del disegno dei meccanismi. Il lavoro è interessante ed è pubblicato su una rivista internazionale abbastanza buona ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
8 Romero-Medina A., Triossi, M. (2021). Two-sided strategy-proofness in many-to-many matching markets. INTERNATIONAL JOURNAL OF GAME THEORY, vol. 50, p. 105-118	Il lavoro, con 1 coautore, studia l'esistenza di allocazioni stabili e strategy-proof in "many to many matching", come ad esempio nel caso delle assegnazioni degli specializzandi ai vari ospedali. Il lavoro è interessante ed è pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.

9 Fonseca-Mairena M.H., Triossi M. (2022). Incentives and implementation in allocation problems with externalities. JOURNAL OF MATHEMATICAL ECONOMICS, vol. 99	Il lavoro, con 1 coautore, si occupa di implementazione in presenza di esternalità. Il lavoro è originale e congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso ed è stato pubblicato su una rivista internazionale di livello abbastanza buono con adeguata diffusione nella comunità scientifica di riferimento.
10 Romero-Medina, A., Triossi, M. (2023). Take-it-or-leave-it contracts in many-to-many matching markets. ECONOMIC THEORY, vol. 75, p. 591-623	Il lavoro, con 1 coautore, analizza la stabilità degli equilibri in un contesto di “many to many matching”. Il lavoro è originale e rigoroso con collocazione editoriale di buon livello con buona diffusione nella comunità scientifica. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
11 Fonseca-Mairena M.H., Triossi M. (2023). Coalition formation problems with externalities. ECONOMICS LETTERS, vol. 226	Il lavoro, con 1 coautore, studia la formazione di coalizione stabili di agenti in presenza di esternalità e cioè quando i membri di una coalizione hanno preferenze non solo sulla coalizione di cui fanno parte ma anche su quelle di cui non fanno parte. Il lavoro è originale ed è pubblicato su una rivista internazionale abbastanza buona ed è pienamente congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso.
12 Fonseca-Mairena M.H., Triossi M. (2023). Notes on marriage markets with weak externalities. BULLETIN OF ECONOMIC RESEARCH, vol. 75	Questa nota, scritta con un coautore, tratta alcuni aspetti tecnici di un problema studiato in diversi altri lavori presenti in questo elenco: il “marriage market” in presenza di esternalità. È stato pubblicato su una rivista internazionale di livello discreto. Il lavoro è congruente col settore scientifico-disciplinare del concorso

Attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione

ATTIVITA' DA VALUTARE	GIUDIZIO DELLA COMMISSIONE
La Commissione valuterà le attività di servizio, istituzionali, organizzative e di terza missione, presso Atenei ed enti di ricerca pubblici e privati, in quanto pertinenti al ruolo, si tiene conto del loro volume, durata e continuità nonché del grado di responsabilità delle funzioni svolte.	Il candidato ha svolto attività di servizio e di terza missione nonché di organizzazione di conferenze e workshop. Nel complesso, l'attività di servizio, istituzionale e di terza missione svolta dal candidato è abbastanza buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Il candidato è attualmente Professore Associato nel dipartimento di Management presso l'Università di Venezia. Il candidato si occupa principalmente di teoria economica e in particolare dello studio di vari problemi di matching in presenza di esternalità. La produzione scientifica è originale, interessante e complessivamente di buon livello. Scientificamente il candidato appare maturo, tuttavia la sua posizione relativa ai fini della presente procedura di selezione non risulta essere preminente. Per quanto riguarda la sua attività didattica e di servizio, essa è stata svolta in modo pienamente soddisfacente. Il giudizio complessivo sul candidato è buono .
--

